66 ISSN 1677-7050 2 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061400066

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 506, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor
Ministro Luís Roberto Barroso:

Art 1º Designar MARLUCE FLEURY FLORES, do Quadro
de Pessoal do Supremo Tribunal Federal, cedida para este Tribunal,
para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, nos seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar a Portaria TSE nº 450, de 24 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 154, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
11866/2018, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Vânia Brêtas Velasques,
matrícula S038029, no cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Enfermagem, classe C, padrão 13, do quadro de
pessoal do Tribunal, nos termos dos arts. 6º da Emenda
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do art. 15, III, da Lei
n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774,
de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 155, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Reynaldo Soares da Fonseca:

I - Dispensar MONIQUE VAZ CARVALHO, matrícula
S053010, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração
de Chrystine Zveiter Trigueiro.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 333, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de
Segurança:

I - Dispensar VILMAR ALVES DOS SANTOS, matrícula
S032659, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Serviços Especiais;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Segurança, na vaga
decorrente da dispensa de Welerson Martins Chaves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 276, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 40, de 7/6/2018, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga,
resolve:

Designar a servidora KELLY LETICIA FERNANDES
BORGES MATOS, código 37047, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Nível CJ-3, no
período de 9 a 18 de julho de 2018.

Ministro JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 277, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 92, de 7/5/2018,
da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

Designar o servidor MARCOS AURELIO GONCALVES
DE SOUSA, código 12674, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de
Orçamento e Finanças, Nível CJ-2, no período de 10 a 15 de junho de
2018.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 6.261.147, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e
considerando o decidido pelo Conselho de Administração no Processo
0010799-42.2018.4.01.8008, em sessão realizada no dia 07/06/2018,
resolve:

I - Autorizar o afastamento parcial do Juiz Federal ANDRÉ
PRADO DE VASCONCELOS da 7ª Vara Federal da Seção Judiciária
de Minas Gerais, ficando mantido na jurisdição das ações 56588-
88.2012.4.01.3800, 57367-09.2013.4.01.3800 e 89579-
88.2010.4.01.3800, além dos processos conexos, relativos ao
Programa de Desocupação Humanizada do Anel Rodoviário de Belo
Horizonte, bem como da ação 53865-28.2014.4.01.3800 e conexas,
que cuidam do Projeto Vera Cruz; e

II - Designar o Juiz Federal Substituto JOÃO MIGUEL
COELHO DOS ANJOS para, com prejuízo na 26ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, prestar auxílio na 7ª
Vara Federal daquela Seccional, ficando responsável pelo acervo
remanescente do titular e do substituto, de 08/06/2018 a 31/05/2020,
quando terminará o mandato do titular na Diretoria do Foro.

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.268.769, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no Processo 0022952-68.2017.4.01.8000,
resolve:

Fazer cessar, a partir de 12/06/2018, a convocação do Juiz
Federal CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA para prestar
auxílio ao Gabinete do Desembargador Federal HERCULES
FAJOSES, de que tratam os Atos Presi 1028, de 13/11/2017 e 1041,
de 16/11/2017.

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.264.374, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0012851-11.2018.4.01.8008,
resolve:

Designar o Juiz Federal MARCO FRATTEZI GONÇALVES
para responder pela Diretoria da Subseção Judiciária de Montes
Claros/MG durante os afastamentos e/ou impedimentos do Diretor, no
período de 1º/06/2018 a 31/05/2020.

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.264.466, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0012661-48.2018.4.01.8008,
resolve:

Designar a Juíza Federal GENEVIÈVE GROSSI ORSI para
responder pela Diretoria da Subseção Judiciária de Uberlândia/MG
durante os afastamentos e/ou impedimentos do Diretor, no período de
1º/06/2018 a 31/05/2020.

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.264.520, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, e considerando o decidido no PAe 0012421-
59.2018.4.01.8008, resolve:

Designar a Juíza Federal TÂNIA ZUCCHI DE MORAES
para responder pela Diretoria da Subseção Judiciária de Pouso
Alegre/MG durante os afastamentos e/ou impedimentos do Diretor,
no período de 1º/06/2018 a 31/05/2020.

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.245.684, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000888-
21.2018.4.01.8003, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora MARIA BEATRIZ
DIAS NEGRÃO, Analista Judiciária, Área Administrativa, Nível
Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado do Amapá,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a
vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 422, DE 12 JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE RONDÔNIA, com fundamento no art. 93, I, da Lei
n. 8.112/1990 e no constante dos autos do Processo SEI n. 0001366-
85.2018.6.22.8000, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ALINE FREITAS DA SILVA,
titular da matrícula n. 260.485, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa do quadro efetivo de pessoal deste
Tribunal, para a finalidade de ocupar o cargo em comissão de
Diretora de Secretaria Administrativa, nível CJ-3, junto à Seção
Judiciária do Estado de Rondônia (SJRO - TRF1).

Art. 2º. A presente cessão terá efeitos no período de 18 de
junho de 2018 a 15 de junho de 2020, mantido para este órgão
cedente o ônus pela remuneração do cargo efetivo, na forma do art.
93, § 1º, da Lei n. 8.112/1990.

Parágrafo único. Finda a cessão por outras circunstâncias,
este Tribunal deverá ser imediatamente comunicado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. Fed. SANSÃO SALDANHA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.214, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no PA N. 1000660/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar LARISSA STEPHANIE LIMA DE
ALMEIDA, matrícula N. 317.521, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 2ª Vara de Família e de
Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Planaltina.

Art. 2º Designar MARIA APARECIDA MAGALHAES,
matrícula N. 312.171, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 2ª Vara de Família e de
Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-04, de Supervisor do Núcleo
da Diretoria do Fórum de Planaltina.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. Fed. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.218, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no PA N. 1000664/2018, resolve:

Art. 1º Designar MARCIO GREGORINE CORTES,
matrícula N. 313.950, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, do Núcleo da Diretoria do Fórum de Brasília,
ficando dispensado RODRIGO LIMA CHAGAS, matrícula N.
316.273, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. Fed. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.219, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua
competência legal e tendo em vista o contido no PA N.
1000670/2018, resolve:

Art. 1º Designar GUILHERME SAMPAIO GONCALVES,
matrícula N. 320.492, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
01, de Executante da 1ª Vara Criminal da Circunscrição Judiciária do
Paranoá, ficando dispensada ALINE DE CASTRO RIBEIRO,
matrícula N. 318.378, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. Fed. ROMÃO C. OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo